<sup>566</sup> Non enim possunt stabiliri et fundari ab ipsis scientiis particularibus, in quibus ‘quia sunt’ vel esse relinquuntur vel supponuntur (Alb., *Metaph.*, I, 1, 1, p. 2, 82-84).

<sup>567</sup> Neque etiam sunt sic prima, quia ipsa sunt sicut omnium aliorum fundamenta non fundata in alio quodam praecedente ipsa secundum naturam (Alb., *Metaph.*, I, 1, 1, p. 2, 84-86).

<sup>568</sup> Diferentemente de Tomás (Custódio, 2007, p. 325-340), Alberto não classifica as ciências como “intermediárias”.

<sup>569</sup> Et ex his duobus necessario sequitur, quod in ista sapientia habeant fundari et stabiliri (Alb., *Metaph.*, I, 1, 1, p. 2, 87-88).

<sup>570</sup> Propter hoc ista scientia transphysica vocatur, quoniam quod [90] est natura quaedam determinata quantitate vel contrariedade, fundatur per principia esse simpliciter, quae transcendunt omne sic vocatum physicum (Alb., *Metaph.*, I, 1, 1, p. 2, 89-93).

<sup>571</sup> Vocatur autem et divina, quia omnia talia sunt divina et optima e prima, omnibus aliis in esse praebentia completentum (Alb., *Metaph.*, I, 1, 1, p. 2, 94 – p. 3, 1).

<sup>572</sup> Esse enim, quod haec scientia considerat, non accipitur contractum ad hoc vel illud, sed potius prout est prima effluxio dei et creatum primum, ante quod non est creatum aliud (Alb., *Metaph.*, I, 1, 1, p. 3, 1-3).

<sup>573</sup> De his autem in consequentibus perquiretur subtilius (Alb., *Metaph.*, I, 1, 1, p. 3, 4-5).

física, do contínuo para a geometria ou do número para a aritmética. A ciência que trata do ser sem qualquer adição, de modo absoluto, possui prioridade porque é pressuposto necessário para as demais. Nesse sentido, temos a problemática de que o ser é o âmbito mais geral de discussão presente nas ciências e que estas não podem discutir meras partes do ser sem pressupor a existência dele. É necessário, inclusive, que este ser seja determinado em sua essência segundo as divisões próprias da metafísica a fim de que estas ciências possam tratar das suas partes com autonomia e sem interferir no âmbito das que lhes são superiores. Desse modo, a definição da essência do sujeito do conhecimento torna o aporte da ciência do ser necessário para qualquer especulação realmente científica. Se ela é necessária, possui anterioridade às demais ciências e nesse sentido, deve ser considerada primeira.

### 3.2.2. Fundamentação da existência e da essência

Como corolário da tese da subordinação das ciências, Alberto apresenta o argumento de que só a metafísica é capaz de tratar da essência e da existência. Desse modo, além de necessária para o sistema científico, ela acaba fundamentando as outras ciências através das causas da existência, da existência e da própria essência.